
Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Caldeirão Grande 

Praça Deputado Edgar Pereira, 109, Centro  

44750-000 – Caldeirão Grande / BA 

Documento assinado 

digitalmente por: DataGov 

Soluções em Tecnologia Ltda 

CNPJ 10.982.913/0001-04 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

• DECRETO DE Nº 090/2023  

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Fórum Municipal de Educação de Caldeirão Grande 

e dá outras providencias. 

 

• EDITAL Nº 06/2023 - CMDCA  

DISPÕE DA CONVOCAÇÃO DOS ELEITORES APTOS DO MUNICÍPIO DE CALDEIRÃO GRANDE, 

BAHIA PARA PARTICIPAREM DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR. 

 2023 – 7 páginas Caldeirão Grande / BA – Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 



DECRETO DE Nº090/2023, de 14 de Setembro de 2023. 

Dispõe sobre a nomeação dos 

membros do Fórum Municipal de 

Educação de Caldeirão Grande e dá 

outras providencias  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a lei Orgânica do Município 

de Caldeirão Grande, Bahia, resolve: 

Art. 1º- Nomear os membros do Fórum Municipal de Educação de Caldeirão 

Grande, Bahia e da outras providências: 

I – REPRESENTANTES DO GABINETE DO PREFEITO: 
ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA-TITULAR 
FERNANDO  DE CAMARGO DA SILVA-SUPLENTE 

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
DANILO CONCEIÇÃO DA SILVA-TITULAR 
 RENATA LOPES SANTOS-SUPLENTE 

III – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
NILMARA CARLA MOURA DA SILVA-TITULAR  
ELIZANGELA PEREIRA BRASILEIRO-SUPLENTE 

IV – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL CACS – FUNDEB 
DELZUITA INÁCIA DE OLIVEIRA PINHO-TITULAR 
ANGLEY MAIA DE OLIVEIRA-SUPLENTE 

V – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR  
BRUNO VITORINO DA SILVA -TITULAR 
JULIANO DOS SANTOS SILVA-SUPLENTE 

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
WELITON SOARES DOS SANTOS-TITULAR 
REIVAN SANTANA-SUPLENTE 

VII – REPRESENTANTES DO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS; 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

2 



CARMOSINA SILVA DE CARVALHO-TITULAR 
SELMA SANTANA DE SOUZA-SUPLENTE 

VIII – REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO DO CAMPO; 
CLESIDA SANTANA ALVES-TITULAR  
TAMIRES DE OLIVEIRA SILVA-SUPLNTE 

IX – REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL; 
LUZIMARA SOUZA DA SILVA-TITULAR 
ELIZANGELA DO CARMO SILVA-SUPLENTE 

X – REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO INTEGRAL; 
ELAINE MARIA NASCIMENTO VIEIRA MOTA-TITULAR 
DELVACY BRANDÃO DOS SANTOS-SUPLENTE 

XI– REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO QUILOMBOLA; 
MARISTELA FERREIRA DA SILVA-TITULAR 
 JUAREZ SOARES PEREIRA –SUPLENTE 

XII – REPRESENTANTES DO ENSINO PRIVADO;  

JERCIMAR OLIVEIRA DE LIMA-TITULAR 

MARIA DAS NEVES OLIVEIRA DE LIMA-SUPLENTE 

XII – REPRESENTANTES DO ENSINO SUPERIOR;  
NERAILDES VIEIRA CAMPOS-TITULAR 
MARIA TEREZA SANTANA DE MATOS DOS SANTOS-SUPLENTE 

XIII – REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL; 
MAURO GUIMARÃES RAMOS-TITULAR 
SAMUEL MATOS DA SILVA-SUPLENTE 

XIV– REPRESENTANTE DE PAIS DE ESTUDANTES; 
VALDIRENE SILVA DE SOUZA LIMA-TITULAR 
NUBIA COSTA NASCIMENTO-SUPLENTE 

XV– REPRESENTANTES DOS GESTORES ESCOLARES; 
  LUCINEIA SILVA DA SILVA-TITULAR   
 JACILVIA SOUZA COSTA-SUPLENTE 

XVI– REPRESENTANTES DOS COORDENADORES ESCOLARES; 
ROSINETE LEONÍDIO DA SILVA-TITULAR 
MARIA BETANIA DOS SANTOS SANTANA-SUPLENTE 

XVII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR; 
DANILDE DOS SANTOS SILVA-TITULAR 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

3 



SAMUEL SANTOS DA SILVA-SUPLENTE 

XVIII – REPRESENTANTES DAS ENTIDADES RELIGIOSAS; 
MARIA EUGÊNIA COSTA NASCIMENTO-TITULAR 
ADILSON SANTOS DA SILVA-SUPLENTE 

XIX-REPRESENTANTES DE SINDICATOS.
IZAURETE MOREIRA PASSOS-TITULAR
VALDIVINO JESUS DA SILVA-SUPLENTE

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Caldeirão 
Grande,  14 de setembro de 2023. 

CANDIDO PEREIRA DA GUIRRA FILHO 

Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

4 



1 

EDITAL Nº 06/2023  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 

CMDCA 

DISPÕE DA CONVOCAÇÃO DOS ELEITORES 
APTOS DO MUNICÍPIO DE CALDEIRÃO GRANDE, 
BAHIA PARA PARTICIPAREM DO PROCESSO DE 
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR.  

A Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, 
constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Caldeirão Grande, Bahia, na forma da Resolução nº 05/2023, CONVOCA 
todos os eleitores do Município para participarem do processo de escolha que definirá 
os novos membros do CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE CALDEIRÃO 
GRANDE, BAHIA. 

1 – A votação do processo de escolha ocorrerá no dia 1º de outubro de 2023, no horário 
de 8h às 17h, nos locais abaixo relacionados: 

2 – Poderão votar todos os cidadãos maiores de dezesseis anos inscritos como eleitores 
no Município ou cuja transferência do título tenha ocorrido até 90 (noventa) dias antes 
do pleito; 
2.1 – O voto é facultativo; 
2.2 – Para o exercício do voto, o cidadão deverá apresentar-se no local de votação 
munido de documento oficial de identidade com foto (RG, CNH, CTPS etc); 
2.3 – Cada eleitor poderá votar em 5 (cinco) candidato; 
2.4 – Não será permitido o voto por procuração; 
2.5 – Não se admitirá a inclusão manual de nomes ao caderno de eleitores nem o voto 
de eleitores cujo nome não esteja ali indicado. 

Locais de Votação 

Urna Receptora 

Seções Eleitorais 

(equivalentes às da Justiça 

Eleitoral) 

Centro de Educação Municipal 

Professora Alaíde Santana 

86/87/88/89/97/98/99/100 

Escola Municipal Roberto Santos 82/83/84/85/90/91/92/ 

78/79/80/81/93/107/203 

Dionísio Souza Lima 94/95/96/141 

Colégio Municipal Padre Alfredo Haasler 138/139/140/204 

Centro Educacional de Vila Cardoso 134/135/136/137 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

5 



2 

3 – Os candidatos a membros do Conselho Tutelar do município de Caldeirão Grande, 
Bahia estão listados conforme anexo I deste edital. 

Caldeirão Grande - Bahia, 13 de setembro de 2023 

TIAGO OLIVEIRA SANTANA AZEVEDO 
Coordenador da Comissão Especial do CMDCA 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

6 



3 

ANEXO I DO EDITAL 06/2023 DO CMDCA 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS A MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE CALDEIRÃO GRANDE, BAHIA – GESTÃO 10 DE JANEIRO DE 2024 

A 09 DE JANEIRO DE 2028  

NÚMERO NOME 

101 ADRIANO DA SIMONE 

102 FELIPE DOS SALGADOS 

103 MAIZI 

104 EDER DA PROF.SUELIR 

105 VANESSA DO GUEGO 

106 GUTO DA PROF.ZELITA 

107 JUCY SILVA 

108 DICINHO 

109 LUCAS DA DÉU 

110 MATHEUS DO GILBERTO 

111 ALAN DO MERE 

112 CARLOS OLIVEIRA 

113 SILLA MIRANDA 

114 POPÓ MARIA DA GLÓRIA 

Esta edição encontra-se disponível no site do município 

Diário Oficial do Município de Caldeirão Grande / BA - Disponível no site do município  

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

7 


